Araxá-MG, respectivamente, os seguintes maquinários:

a) Uma Motoniveladora maraca CATERPILLAR, mod. 120 – série B.

b) Um Rolo Tandem, Marca TEMA, modelo TT-58.

c) Um Trator, maca C.B.T., modelo 1105.

para utilização em serviços municipais, pelo preço de Cr$ 385.745,50 (trezentos e oitenta e 
cinco mil, setecentos e quarenta e cinco cruzeiros e cinquenta centavos).

Art. 2º – Para atenderf ao disposto no artigo anterior, fica a Prefeitura Municipal 
autorizada  a  contrair  um  financiamento  de  Cr$  308.596,40  (trezentos  e  oito  mil, 
quinhentos e noventa e seis cruzeiros e quarenta centavos), junto a COFIMIG – Cia. De 
Crédito,  Financiamento  e  Investimento de Minas  Gerais,  correspondente  a  80% 
(oitenta  por  cento)  do  preço  mencionado  no  artigo  1º,  em 16  (dezesseis)  prestações 
mensais,  iguais  e  sucessivas,  vencendo-se  a  primeira  delas  30  (trinta)  dias  após  a

[...]

obrigações assumidas em decorrência da operação financeira, objeto desta Lei.

Art. 7º – Fica aberto o crédito de Cr$ 10.000,00 (dez mil cruzeiros), destinado às 
despesas com expedientes e preparação dos processos com vigência até 31 de dezembro 
de 1.974.

Art. 8º –  Fica,  ainda, aberto o crédito especial  de Cr$ 385.745,50 (trezentos e 
oitenta  e  cinco  mil,  setecentos  e  quarenta  e  cinco  cruzeiros  e  cinquenta  centavos), 
equivalente  ao  custo  dos  maquinários  a  serem  adquiridos,  com  vigência  até  31  de 
dezembro de 1.974.

Art. 9º – Revogadas as disposições em contraŕio, entrará esta Lei em vigor na data 
de sua publicação.